
Universidade Estadual de Campinas
Faculdade de Engenharia Mecânica

Curso de Especialização em Gestão Ambiental
UNICAMP/CETESB

O Papel da Indústria Têxtil na Gestão dos 
Recursos Hídricos através da Implementação de 

Medidas de Prevenção à Poluição

Autora: Biom. Lucila Ramos Ferrari
Orientador: Prof. Ms. André Luiz Ferreira



AGRADECIMENTOS

Ao meu pai e amigo (in memorian).

À amiga Glória, companheira de equipe no projeto de prevenção à poluição no setor têxtil, 

pelo auxílio,  pelos ensinamentos,  paciência,  dedicação e  principalmente solidariedade à 

mim prestadas. 

Ao  professor  e  amigo  André,  orientador,  pela  confiança  depositada,  pois  sem  a  sua 

sensibilidade, compreensão e colaboração certamente o destino poderia ter sido outro.
[...]
194,7 mg.ℓ-1  que os microrganismos se mostraram vivos, porém com pouca mobilidade. A 

partir da concentração de 324,6 mg.ℓ-1,  foi  observado o efeito tóxico do cloreto férrico 

sobre os  microrganismos, uma vez que estes se apresentaram praticamente imóveis.

Após 1 hora e  15 minutos de repouso,  o sobrenadante foi  filtrado com o intuito de se 

remover a turbidez e medir a cor. Empregou-se, para tanto, o aparelho modelo Hatch dr/2, 

ajustado a um comprimento de onda de 455 nm. O valor encontrado foi 24 unidades APHA 

Pt-Co (unidades de platina e cobalto) para a concentração de 194,7 mg.ℓ-1  apresentando o 

melhor  resultado  visual.  Dessa  forma,  demonstrou-se  a  possibilidade  de  se  empregar 

cloreto férrico para remoção de cor no efluente.

65



Em seguida, o líquor retirado do tanque de aeração foi submetido a um novo teste, nas 

mesmas  condições  descritas  anteriormente,  estabelecendo  concentrações  mais  restritas 

variando entre 194,7 e 259,6 mg.ℓ-1, buscando-se encontrar um valor mais acurado.

As concentrações estabelecidas foram:  194,7; 207,7; 227,2; 246,6 e 259,6 mg.ℓ-1,  onde 

foram adicionados, respectivamente, 3,0; 3,2; 3,5; 3,8 e 4,0 mℓ de cloreto férrico em 1 ℓ 

de Líquor,  além da  manutenção  do  branco.  A  figura  28  mostra  esquematicamente  o 

procedimento deste ensaio.

Branco 3 ml 3,2 ml 3,5 ml 3,8 ml 4 ml

1 L líquor do tanque de
aeração

 * Volume da solução de cloreto férrico 40%
# Concentração das soluções de ClFe3

[ 194,7 mg/L ] [ 207,7 mg/L ] [ 227,2 mg/L ] [ 246,6 mg/L ] [ 259,6 mg/L ]

*

#

Legenda:

Fluxograma do teste de jarro - Jartext

• 2º Procedimento:

Figura 28 - Fluxograma relativo ao segundo procedimento para remoção de cor do efluente (tanque de 
aeração) da ETE 

Imediatamente após a adição de cloreto férrico, observou-se grande liberação de gás, porém 

entre as concentrações de 194,7 mg.ℓ-1 e 207,7 mg.ℓ-1 a intensidade foi menor.

Ao  término  de  15  minutos  de  agitação  lenta,  foram  coletadas  amostras  de  três 

concentrações para observação ao microscópio, com os seguintes resultados: 

66



• Concentração  194,7  mg.ℓ-1: microrganismos  com  boa  mobilidade  e  flocos 

compactados;

• Concentração 207,7 mg.ℓ-1: microrganismos apresentam alguma mobilidade, porém 

há efeito letal para uma pequena parcela;

• Concentração 259,6 mg.ℓ-1: efeito letal em 90% dos organismos.

Após os 30 minutos de agitação lenta e posteriormente 40 minutos de repouso, apenas uma 

das concentrações foi submetida a observação:

• Concentração  227,2  mg.ℓ-1: organismos  vivos  com  mobilidade  lenta,  flocos 

compactados e sobrepostos.

Após 45 minutos de repouso, os sobrenadantes foram filtrados e submetidos a leitura de cor 

sob as mesmas condições do teste anterior,  encontrando-se  os valores descritos na tabela 

19:

Tabela 19 - Resultados de remoção de cor com adição de cloreto férrico no efluente do tanque de 
aeração referentes ao 2º teste

Concentrações
(mg.ℓ-1)

Volume de ClFe2  40% 
adicionado 

(mℓ)

Valores obtidos para detecção de 
cor 

(Unid. Pt-Co)
Branco - 618
194,7 3,0 140
207 3,2 57

227,7 3,5 44
246,6 3,8 29
259,6 4,0 28

Unid (Pt – Co) =  unidades de cor - platina - cobalto

Ao plotar esses dados em um gráfico conforme pode-se observar na figura 29, visualiza-se 

a  porcentagem de remoção da  cor  do efluente  do tanque de  aeração,  chegando a  uma 

redução em torno de 90%.

67



Figura 29 – Resultados relativos ao segundo teste para remoção de cor do efluente da
ETE com adição de cloreto férrico no tanque de aeração.

Comparando-se os testes, constatou-se que a concentração de cloreto férrico adequada para 

flocular o efluente,  e como conseqüência remover a cor,  está em torno de  207 mg.ℓ-1, 

oscilando em função da  quantidade  de  resíduo disponível.  Vale  salientar  que os  testes 

foram efetuados com o líquor do reator e levou em consideração fatores biológicos de 

comportamento  dos  microrganismos,  tais  como mobilidade  e  letalidade,  relacionados  à 

concentração aplicada.

Face  a  todos  os  resultados  obtidos,  um  novo  teste  foi  realizado,  estabelecendo-se 

concentrações mais restritas, entre 168,7 mg.ℓ-1 e 220 mg.ℓ-1. A metodologia obedeceu aos 

mesmos procedimentos  anteriores. A figura 30 mostra o fluxograma deste terceiro teste.

68

Remoção de Cor com Cloreto Férrico

0

194,7

207,7

227,2

246

259,6

618

140

57

44

29

28

1

2

3

4

5

6

C
on

ce
nt

ra
çõ

es
 (
m
g/

L)

Cor APHA Pt-Co

Cor  APHA Pt-Co

Concentrações (mg/L)



Branco 2,6 ml 2,8 ml 3,0 ml 3,2 ml 3,4 ml

1 L líquor do tanque de
aeração

 * Volume da  solução de cloreto férrico 40%
# Concentração de ClFe3

[ 168,7mg/L ] [ 181,7 mg/L ] [ 194,7 mg/L ] [ 207,7 mg/L ] [ 220,7mg/L ]

*

#

Legenda:

Fluxograma do teste de jarro - Jartext

• 3º Procedimento:

Figura 30 - Fluxograma relativo ao procedimento do terceiro teste para remoção de cor 
do efluente(tanque de aeração) da ETE.

Após  5  minutos  de  agitação  rápida,  30  de  agitação  lenta  e  45  minutos  em  repouso, 

estabeleceram-se os seguintes valores para detecção de cor como descrito na tabela 20.

Tabela 20 - Resultado de remoção de cor com adição de cloreto férrico no efluente do tanque de 
aeração referentes ao 3º teste

Concentrações
(mg.ℓ-1)

Volume de ClFe2  40% 
adicionado 

(mℓ)

Valores obtidos para detecção de 
cor 

(Unid. Pt-Co)
Branco - 702
168,7 2,6 26
181,7 2,8 21
194,7 3,0 16
207,7 3,2 17
220,7 3,4 24

Unid (Pt – Co) =  unidades de cor - platina - cobalto

Com  este  resultado,  confirma-se  que  a  concentração  ideal  para  remoção  de  cor  está 

compreendida  na  faixa  entre  194,7  mg.ℓ-1 e  207,7  mg.ℓ-1,  para  um  efluente  com 

69



9.340.unidades de cor e 4 100 mg.ℓ-1 de sólidos em suspensão totais no tanque de aeração. 

Pode-se visualizar esta constatação na figura 31.

Figura 31– Resultados relativos ao terceiro teste para remoção de cor do efluente 
da ETE proveniente do tanque de aeração (concentrações mais restritas)

A eficiência da adição de cloreto férrico no sistema está relacionada à quantidade de sólidos 

em suspensão, portanto recomenda-se a sua aplicação no tanque de aeração. A tabela 21 

mostra os parâmetros físico-químicos analisados durante o período de testes.

Tabela 21 - Parâmetros físico-químicos relativos aos períodos de testes

Coleta Tanque de Aeração Efl.Bruto Efl.tratadoTANQUE DE AERAÇÃO EFL. BRUTOEFL. TRATADO
Eficiência %

Data pH OD SST SSV % Retorno Cor Cor Remoção cor Eficiência %
de lodo (tanque anóxico) Remoção DQO

22/07/09 8,56 2,89 2983 2638 166 4720 671 85,78 94,54
23/07/99 8,51 2,78 3060 2723 167 6680 642 90,39 93,23
15/12/99 8,46 1,79 4100 3529 150 9340 732 92,16 94,78

OD = oxigênio dissolvido (mg.ℓ-1); SST = sólidos em suspensão totais (mg.ℓ-1); SSV = sólidos em 
suspensão voláteis (mg.ℓ-1); Cor (unidades de cor Pt-Co)

70

Remoção de Cor com Cloreto Férrico

0

168,7

181,7

194,7

207,7

220,7

702

26

21

16

17

24

1

2

3

4

5

6
Co

nc
en

tr
aç

õe
s 

(m
g/

L)

Unidade de cor APHA Pt-Co

Cor  APHA Pt-Co

Concentrações  (mg/L)



A partir do conjunto de dados, conclui-se que a adição de cloreto férrico no tanque de 

aeração tem a capacidade de remover 97% da cor do efluente após ter passado pelo tanque 

anóxico. Com isso, o efluente final tratado poderá retornar a ETA – Estação de Tratamento 

de Água e ser reutilizado no processo industrial.

Entretanto, constatou-se, que a quantidade de lodo biológico gerada no sistema será maior e 

isto poderia acarretar elevação no custo para sua disposição adequada. Contudo, existem 

pesquisas sobre o uso do lodo têxtil na construção civil (CASTILHOS JR.,1999), realizada 

pelo Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental da Universidade Federal de Santa 

Catarina. Os resultados apresentados mostram que o processo de solidificação dos resíduos 

têxteis  constitui-se  em uma alternativa  tecnológica  de qualidade para valorização  deste 

material. 

6.5.4. Coagulação com polímeros

O processo descrito a seguir encontra-se implantado em uma indústria do setor têxtil, cuja 

atividade principal é lavanderia e tingimento de tecido para confecção. O efluente gerado é 

tratado pelo processo físico-químico, para remoção de cor, associado ao processo biológico 

de lodos ativados.

O sistema inicia-se com um pré-tratamento composto por grade, peneira, escova e caixa de 

areia, na seqüência, o efluente segue para o tanque de equalização, onde o pH é corrigido 

para 7,0, posteriormente enviado para uma caixa de mistura, acoplada a um tanque para 

adição de sulfato de alumínio, resina e polieletrólitos, respectivamente.

As partículas que fornecem cor ao efluente são adsorvidas pelo polieletrólito, formando 

flocos. Estes são direcionados para o decantador denominado físico-químico, sendo que a 

massa sólida é então lançada em um tanque de mistura, onde se adiciona cal, para posterior 

passagem pelo filtro prensa. 

71



O líquido sobrenadante é encaminhado para o tanque de aeração do sistema biológico por 

lodos ativados, abastecido de nutrientes oriundos dos efluentes doméstico e sanitário. Após 

a atividade dos microrganismos, o lodo é separado no decantador  denominado "biológico", 

onde  20% do efluente  final  tratado  é  lançado ao  corpo  receptor  e  80% reutilizado no 

processo industrial. Na figura 32 pode-se observar o fluxograma da ETE.

Processo

Peneira Escova Caixa de
areia

Equali
-zação

Caixa de
mistura

Decantador
físico-

químico

Tanque de
misturaFiltro

prensa

Decantador
Biológico

Tanque de
aeração

Fossa
séptica

Caixa de
gordura

Pré- tratamento
Cal

20% água limpa -
10 m3/h  (poço)

45 m3/h

Ácido
Sulfúrico

Sulfato de
alumínio

Águas do
restaurante

Efluente
sanitário

Efluente tratado -
80% água circulada

Efluente tratado -
20% lançado para
o corpo receptor

Lodo - disposto
no solo

Resina  +
polieletrólitos

Remoção
de cor

por
adsorção

pH = 10,5

Grade

Efluente
doméstico

pH  =7,0

Q = 45 m3/h
pH = 10,5

Retorno do
lodo

Figura 32 – Fluxograma da ETE da referida indústria com tratamento físico-químico (adição de 
polímeros) associado ao tratamento biológico por lodos ativados

Verifica-se que o sistema tem uma eficiência média na remoção de DBO e DQO de 82% e 

77% respectivamente, como pode ser constatado através dos dados contidos na tabela 22, 

concedidos pela própria empresa.

Tabela 22 - Remoção da matéria orgância na referida ETE em termos
de concentração

EFLUENTES
DBO

(mg.ℓ-1)
DQO

(mg.ℓ-1)

Entrada 190 600 a 700
Saída 34 150

72



Nessa indústria, o custo com captação e tratamento de água foi reduzido em 86%, com um 

retorno de investimento de 2 anos; se tivessem optado somente pelo tratamento biológico, 

não haveria retorno de capital e o custo de operação seria muito mais elevado.

73



7. OPORTUNIDADES DE PREVENÇÃO À POLUIÇÃO

A seguir são apresentadas oportunidades de prevenção à poluição identificadas e passíveis 

de serem implementadas nos setores de engomagem, tinturaria, acabamento e ETE.

7.1. Setor de Engomagem:

Substituição de produtos

• Na empresa onde  o  processo é  contínuo,  a  carga  orgânica  proveniente  do setor  de 

engomagem é de aproximadamente 330 kg DQO.dia-1, que são enviados ao sistema de 

tratamento, representando cerca de 80% da carga total.  Sugeriu-se a substituição da 

goma à base de fécula de amido por composto a base de CMA (caboxi-metil-amido) ou 

CMC (carboxi-metil-celulose), denominado  coumpond que é passível de recuperação 

em torno de 80%, reduzindo a carga orgânica enviada à ETE, diminuindo os custos de 

tratamento.

• Reduzir o tamanho das cubas de aço inox das engomadeiras, de maneira a eliminar a 

sobra de goma a ser lançada na ETE.

7.2. Setor de Tingimento

Redução do consumo de água

• Utilizar equipamentos de lavagem sob pressão para limpeza dos diversos equipamentos, 

minimizando o consumo de água;

• Reutilizar águas de lavagem em contra-corrente, conforme mostra .a figura 33

74



Caixa 01 Caixa 02 Caixa 03

ETE

Caixas de lavagem

Figura 33 - Lavagem em contra-corrente.

 Na empresa com processo contínuo, considerando o consumo mensal de água do setor 

de  tingimento  em torno  de  31,5  m3.h-1,  com as  medidas  de  reutilização  das  águas 

sugeridas somente no processo de tingimento com o preto, ocorreria uma redução no 

consumo de 18,84 m3.h-1 .

 Reaproveitar as águas de enxague dos tingimentos claros para as primeiras lavagens dos 

tingimentos escuros. Estima-se uma redução do consumo de água em torno de 135 m3 

por mês, efetuando-se 3 processos de tingimento por dia, no caso de beneficiamento 

têxtil descontínuo.

Substituição de produtos químicos

• Substituir os corantes remazois por corantes reativos, cuja taxa de fixação é maior, pois 

quanto menor esta taxa, maior a quantidade de corante desprendida no banho. Citam-se 

como exemplos os corantes bifuncionais e os que utilizam baixa concentração de sais; 

75



• Substituir  o  anti-espumante  Albatex FFC,  normalmente  empregado no processo de 

tingimento, o qual contém emulsificante alquilfenol, por um produto menos tóxico.

• Substituir  a  solução  de  polisulfetos  utilizado como redutor  do  corante  enxofre,  por 

redutor orgânico a base de carboidratos, com finalidade de evitar a formação de gás 

sulfídrico na ETE.

• Substituir  os  ácidos  orgânicos  por  ácido  fosfórico  que  proporciona  uma  fonte  de 

nutriente  ao processo  de  tratamento biológico,  evitando-se  gastos  desnecessários  na 

aquisição de complementos nutricionais para a ETE. Medida sugerida à empresa com 

processo descontínuo.

• Sugere-se  a  substituição  dos  agentes  complexantes  a  base  de  fósforo,  tais  como, 

EDTMP e DTPMP por NTA (ácido nitrilo acético), quando houver um excedente de 

fósforo chegando à ETE. O fósforo, quando em excesso, é eliminado no efluente final 

da estação podendo causar o fenômeno de eutrofização nos mananciais.

Segregação de produtos

• Separar a solução alcalina de soda, presente em elevada concentração no efluente da 

tinturaria, para ser reaproveitada em outro segmento industrial. Esta medida acarretará 

menor consumo de ácido sulfúrico, ou outro agente redutor, com redução redução de 

gastos, e a possibilidade de manter o pH dos tanques de aeração numa faixa ideal para a 

proliferação dos microrganismos. Esta medida foi sugerida e aplicada na empresa com 

processo descontínuo. A outra já possuía tal medida implementada.

Recuperação de soluções químicas 

• Recuperar a soda utilizada no processo de caustificação e/ou mercerização através de 

evaporação ou ultrafiltração; 

76



Recomposição de corantes

• Recompor, sempre que possível, ou mesmo segregar todo e qualquer tipo de corante, 

para  reutilização  ou  lançamento  gradual  na  ETE,  evitando-se  elevação  de  carga, 

principalmente se medidas de redução no consumo de água forem adotadas.

7.3. Setor de Acabamento

Redução do consumo de água

• Reutilizar as águas de lavagem em contra-corrente.

 Na empresa que emprega processo contínuo, o consumo mensal de água do setor de 

acabamento é de 33,3 m3.h-1, sendo que as caixas de lavagem são responsáveis por 7 

m3.h-1 representando 21% do consumo mensal total do setor. Com a implementação das 

medidas  sugeridas  de  lavagem  em  contra-corrente,  a  economia  será  de  5  m3.h-1, 

significando  um  consumo  72%  menor  no  compartimento  de  lavagem.  Em  termos 

setoriais representará economia de 6% no consumo de água. 

• Reutilizar a água descartada do processo de sanforização, para a lavagem em outras 

etapas do processo.

 Na empresa que emprega processo descontínuo, esta medida acarretaria uma redução no 

consumo de água estimada em 300 m3 por mês.

Reutilização de soluções:

• Em ambas indústrias, nos tipos de processo de acabamento é empregada uma solução 

de amaciante, que é descartado ao término de cada operação. Possui elevada DQO, em 

torno de  50  000 mg.ℓ-1, representando uma carga  de  2,5  kg  DQO.  Este  amaciante 